


odmówić bohaterstwa, poświęcenia tym żołnierzom i o f i -
cerom AK, którzy z bronią w ręku walczyli przeciwko 
okupantowi hit lerowskiemu, ale to uznanie nie może 
oznaczać politycznej rehabilitacji reakcyjnych polity-
ków obozu londyńskiego i Komendy Głównej AK 
Linie polityczne AK i jej kurs antyradziecki, kurs na 
odbudowę władzy, która zbankrutowała we wrześniu, 

skazywał naród na jeszcze jedną klęskę. Ta linia poli-
tyczna jak pisze autorka została zdyskredytowana przez 
samo życia. 

Omawiany zbiór artykułów M. Turlejskiej jest b a r 
dzo cenną i potrzebną publikacją. Dostarcza ona czytel-
nikowi wiele rzetelnej wiedzy o latach drugiej wojny 
światowej. 

K R O N I K A 

| Staraniem Wojewódzkiego Frontu Jedności Naro-

du oraz Zarządu Stołecznego i Wojewódzkiego Towa-

rzystwa Wiedzy Powszechnej" w Warszawie odbyła s ię 

konferencja poświęcona problematyce Tysiąclecia 

w dniu 31 stycznia 1960 r. w Pałacu Kultury i Nauki. 

Wygłoszono trzy referaty. Prof. dr Aleksander Gieysztor 

wygłosi ł referat o Zagadnieniach spornych początków 

Państwa Polskiego, doc. dr Stanis ław Pazyra Stan i po-

trzeby badawcze dziejów Mazowsza i mgr Wiesław My-

słek Informacja o klerykalnym planie Millenium. 

Szczególnie ożywiona była dyskusja po referacie doc. Pa-

zyry, w szczególności wniósł do dyskusji wie le glos 

mgra Russockiego. Przedstawiciele Płocka poinformo-

wali obecnych o materiałach dotyczących Mazowsza 

Płockiego w Bibliotele im. Zielińskich i innych mie j -

scowych zbiorach. 

| W okresie wakacji z Płocka wyruszyło w różne stro-

ny kraju 6 obozów wędrownych. 

Dwa spośród nich, a mianowicie z Liceum im. Mała-

chowskiego i Zasadniczej Szkoły Zawodowej wybra ły 

sobie za trasę wędrówki dawny szlak piastowski Poz-

nań—Gniezno—Biskupin—Kruszwica. 

Młodzież zwiedziła pamiątki Poznania, Gniezna, Bi-

skupina, Kruszwicy. 

Największe zaciekawienie u młodzieży wzbudził sta-

rodawny gród biskupiński, liczący sobie dwa i pół ty-

siąca lat. 

Po obejrzeniu wykopal isk zapoznano się z c iekawą 

wys tawą archeologiczną: „Biskupin i jego okolica — 

10.000 lat historii". 

W dniach 10 i 11 października ubiegłego roku odbyła 

się wycieczka nauczycieli krajoznawców dookoła Ma-

zowsza. Trasa wycieczki prowadziła z Płocka po-

przez Płońsk—Nasie lsk—Pułtusk—Ciechanów—Mławę 

do Grunwaldu. W wycieczce wzię ło udział około 50 na-

uczycieli z miasta Płocka. 
» 

• W dniach 4 i 5 grudnia 1959 roku zasłużone dla 

nauki polskiej Towarzystwo Przyjaciół Nauk w Prze-

myślu obchodziło 50-lecie swego istnienia. Z okazji Ju-

bileuszu zorganizowano Sesję naukową, na którą przy-

byli przedstawiciele świata nauki w Polsce, przedsta-

wiciele towarzystw naukowych, przedstawiciele władz 

państwowych i partyjnych, cz łonkowie TPN oraz liczni 

goście. Z ramienia Towarzystwa Naukowego Płockiego 

w obchodach przemyskich udział wzięli: v-prezes Fran-

ciszek Dorobek i dyr. biblioteki Czesław Gutry. 

W imieniu Zarządu TNP na Sesji przemawiał v-pre-

zes Fr. Dorobek wskazując na podobny charakter obu 

placówek naukowych, działających na prowincji z dala 

od ośrodków uniwersyteckich. Uwydatni ł wielki wkład 

pracy w dziedzinie nauki, czego przykładem są wspa-

niale „Roczniki Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Prze-

myślu'' oraz wskazał na ścisłe powiązanie działalności 

TPN w Przemyślu z problemami współczesnoś«, czego 

wykładnikiem jest współpraca z radami narodowymi re-

gionu przemyskiego. 

Przebieg Sesji cechowała powaga i pracowitość. 

Atmosfera serdeczności i skupienia panowała od chwil i 

rozpoczęcia obrad do ich zakończenia. 

Na Sesji, która odbywała się w sali obrad Miejskiej 

Rady Narodowej wygłoszono następujące referaty: 

Dr Franciszek Persowski — Prezes Towarzystwa 

Przyjaciół Nauk w Przemyślu — „50 lat działalności 

Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Przemyślu". 

Doc. dr Adam Fastnacht (Ossolineum — Wrocław) — 

„Osadnictwo Ziemi Sanockiej do r. 1650'ł. 

Prof. dr Leon Babiński — Prezes Szczecińskiego To-

warzystwa Naukowego — „Z aspektów prawnych woj-

ny o sukcesję szczecińską (memoriał pomorski do kró-

la polskiego 1469/1470). 

Prof. dr Wojciech Ilejnosz (Toruń) — „Udział Ziemi 

Przemyskiej w życiu parlamentarnym Polski przedroz-

biorowej". 

Doc. dr Maurycy Horn (Opole) — „Zaburzenia wiej-

skie w starostwie lubaczowskim w połowie XVII wie -

ku". 

Dr Aleksy Gi lewicz (TPN—Przemyśl) — „Materiały 

źródłowe do początków ruchu robotniczego w Prze-

myślu". 

Mgr Józef Szczepaniec — „Książka przemyska w dru-

giej połowie XVIII wieku". 

Z powodu wyjazdu za granicę prof. dr Tadeusz Le-

wicki nie wygłosi ł przewidzianego programem referatu. 

W pierwszym dniu obrad w salach Muzeum w Prze-

myślu otwarto wys tawę obrazującą historię i dorobek 

50-letniej działalności Towarzystwa Przyjaciół Nauk 

w Przemyślu. Uczestnicy Sesji wzięl i udział w wyciecz-
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Ce autokarem w okolice Przemyśla oraz w przedstawie-
niu teatralnym. , 

Oceniając zarówno ogólnie jak i w szczegółach obchód 
przemyski, należy podkreślić precyzyjną, bezbłędną or-
ganizację Sesji, jak również ogromną serdeczność przy-
jęcia. 

Uroczystości przemyskie pozostaną długo we wdzięcz-
nej pamięci ich uczestników i staną się wzorem wielkie-
go umiłowania regionu, żmudnej i trudnej pracy nauko-
w e j dla swojej ziemi, której służy Towarzystwo Przy-
jaciół Nauk w Przemyślu. 

B I Rok 1960 będzie dla Płocka okresem o wyjątkowym 
nasileniu robót inwestycyjnych. Przed przedsiębior-
stwami budowlanymi stoi bardzo poważne zadanie 
realizacji dość ambitnych planów. Wymagało to będzie 
dużego wysiłku organizacyjnego, aby sprostać nakre-
ślonym przedsięwzięciom i dotrzymać terminy. Przede 
wszystkim zostaną zakończone inwestycje rozpoczęte 
w latach ubiegłych. I tak, w zakresie budownictwa 
mieszkaniowego, oddane zostaną do użytku 4 budynki 
ODBOR na Osiedlu „Dobrzyńskim" budowane dla Ra-
finerii, 1 budynek Spółdzielni Mieszkaniowej Nr 1, 1 bu-
dynek Płockich Zakładów Mięsnych i 1 budynek Naro-
dowego Banku Polskiego. 

Rozpoczęta zostanie budowa 5 budynków mieszkal-
nych ODBOR oraz budynki Spółdzielni Mieszkaniowej 
Nr 1 i Nr 2. 

W zakresie budownictwa przemysłowego w bieżącym 
roku zostaną oddane do użytku: Rozdzielnia „Trafo-sta-
cja" Centrala automatyczna (telefony) oraz magazyny 
dla PZGS. 1 

Kontynuowane będą budowy Zakładów Stolarki Bu-
dowlanej, przetwórni i budynku administracyjnego 
Płockich Zakładów Mięsnych oraz Domu Wycieczkowe-
go PTTK. 

Rozpocznie się budowę szkoły 1000-lecia w Radziwiu 
oraz rozpoczęte zostaną prace przy rozbudowie Liceum 
Jagiełły. 

Duże prace będą wykonywane w związku z budową 
Fabryki Przetworów Owocowych. Przewiduje się 
w bieżącym roku oddanie do użytku kotłowni, garaży 
oraz wykonanie w stanie surowym budynku produkcyj-
nego, ponadto częściowe wykonanie dróg, kanalizacji 
oraz niwelację terenów. 

Rozpocznie się budowę magazynu centralnego dla 
Fabryki Maszyn Żniwnych oraz magazynów, garaży, 

warsztaty i kotłowni dla Płockiego Przedsiębiorstwa 
Robót Mostowych. 

- X -

W dniu 28 marca 1960 roku w sali Sądu Powiatowego 
w Płocku odbyło się Walne Zgrmadzenie Towarzystwa 
Naukowego Płockiego. 

Referat sprawozdawczy z rocznej działalności Za-
rządu wygłosił mgr Franciszek Dorobek wiceprezes 
Towarzystwa Naukowego. 

Zarówno w referatu jak i dyskusji nad sprawozda-
niem wynikało niezbicie, iż Towarzystwo Naukowe 
Płockie może poszczycić się poważnymi osiągnięciami 
w zakresie popularyzacji wiedzy i badań naukowych 
nad przeszłością Płocka, zwłaszcza jeśli idzie o prace 
aicheologiczne .którymi kieruje doc. dr Wł. Szafrań-
ski z I.H.K.M. w Warszawie. 

Po udzieleniu zarządowi absolutorium odbyły się 
wybory uzupełniające na miejsce pięciu członków, 
którzy złożyli rezygnację z pracy w zarządzie. Obecny 
skład Zarządu przedstawia się następująco: Tadeusz 
Gierzyński, Franciszek Dorobek, K. Askanas, M. So-
bociński, Z. Michnicki, J. Chojnacki, J. Rytter, K. Ja-
kubowski, S. Przedpełski. A. Pęczek, Jan Wańkiewicz, 
K. Radomyski. 

Prezes Zarządu poseł Tadeusz Gierzyński zapoznał 

obecnych z projektem planu na najbliższy okres. 

- x -

W dniu 8 kwietnia Płock gościł u siebie ambsadora 
CSR Karela Vojaczka. Drogiemu gościowi towarzyszył 
sekretarz ambasady Wacław Wanek, attache wojskowy 
generał Erwin Iliad oraz ze strony polskiej sekr. WKW 
tow. Edward Adamiak i sekretarze KM PZPR w Płoc-
ku tow. tow. W. Michalak, K. Ciarka. Goście zwiedzili 
Płock interesując się żywo jego przeszłością, a następ-
nie po zwiedzeniu Stoczni Rzecznych w Płocku odbyło 
się spotkanie ambasadora z robotnikami z załogą. 
Spotkanie to upłynęło w serdecznej i przyjaznej atmo-
sferze. Ambasador K. Wojaczek odpowiadał na szereg 
pytań ze strony robotników ętoczni. 

- X — 

Z okazji 15-tej Rocznicy Wyzwolenia Węgier odbyła 
się w Płocku w dniu 10.IV.1960 r. w sali Kina „Przed-
wiośnie" uroczysta akademia, na którą przybył amba-
sador Węgierskiej Republiki Ludowej Janos Katona. 


